
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução do Conselho do Governo n.º 86/2013 de 29 de Julho de 2013

Tornando-se necessário nomear o segundo vogal para a direção do Instituto de Alimentação e
Mercados Agrícolas (IAMA), importa que a escolha recaia em personalidade que, pela sua
formação, experiência e percurso profissional, demonstre a aptidão necessária à prossecução
das competências e ao exercício das correspondentes funções.

A formação académica, as reconhecidas capacidades técnicas, humanas e de chefia, bem
como a experiência e relevante atividade profissional desenvolvida pelo licenciado em gestão,
Arlindo Gomes Martins Mano, permitem concluir pelo seu adequado perfil e por ser possuidor
dos requisitos estabelecidos no artigo 18.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada
pela alteração e republicação da Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto e que se encontra adaptada à
Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na redação do Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, para o exercício do cargo de vogal da
Direção do IAMA, estabelecido no nº 1 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
47/92/A, de 27 de novembro, que aprova a estrutura orgânica do referido Instituto e estabelece a
equiparação deste cargo ao de subdiretor regional, por força do n.º 2 do mesmo artigo e
diploma legal.

Assim, nos termos da alínea h), do artigo 90.º, do Estatuto Político-Administrativo da Região
Autónoma dos Açores, conjugada com o disposto no artigo 18.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro, na redação dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto e que se encontra adaptada à
Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na redação do Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, bem como, com o artigo 5.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 47/92/A, de 27 de novembro, o Conselho do Governo resolve:

1 - Nomear o licenciado Arlindo Gomes Martins Mano para, em comissão de serviço, e por um
período de três anos, exercer o cargo de vogal da direção do Instituto de Alimentação e
Mercados Agrícolas, lugar previsto no artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 47/92/A,
de 27 de novembro, que aprova a estrutura orgânica daquele Instituto.

2 - A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço, e produz efeitos a 22 de
julho do corrente ano, não sendo objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força
da Lei n.º 98/97, de 26 de agosto.

3 - A nota curricular, académica e profissional do nomeado é publicada em anexo à presente
resolução, da qual é parte integrante.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Ponta Delgada, em 23 de julho de 2013. - O
Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.

Nota Curricular Académica E Profissional

Nome:Arlindo Gomes Martins Mano

Data de Nascimento:25 de dezembro de 1957

Nacionalidade:Portuguesa

Habilitações: Licenciatura em Gestão pelo ISCTE – Instituto Universitário de Lisboa,
Frequência MBA – Universidade dos Açores

Profissão:Bancário



Posição na empresa:Categoria Profissional: Chefe de Serviço

Nível de Qualificação: Quadro Superior

Associação Sócio - Profissional:Associação Portuguesa dos Gestores e Técnicos dos
Recursos Humanos – APG

CURSOS E EVENTOS PROFISSIONAIS EXTERNOS RELEVANTES

2012             O Novo Quadro Comunitário de Apoio, CCIA, Ponta Delgada

                     Microsoft Office Excel 2007 – Nível II, HDES, Ponta Delgada

                     Formação sobre Nova Ortografia, CEFAPA, Ponta Delgada

2011 Formação em Balanced Scorecard, Engª Elsa Cardoso, IPQ.

2010 Curso “Gestão de Serviços de Saúde”, Prof. Ana Escoval, ENSP;

 Formação “Comunicação em Saúde”, Dr. Pedro Ribeiro da Silva, DGS;

 Formação em “Risco Clínico”, Prof. José Fragata, Hospital de Stª Marta;

 Curso “Mudança e Produtividade”, ABS-Europe, Consultores.

2009 E-Saúde 2009, Encontro das Tecnologias da Saúde, Lisboa

 Seminário: Operacionalização do Plano de Contingência dos Açores para a Pandemia
da Gripe – Setor da Saúde Humana (PCA), DRS, Ponta Delgada.

 Seminário para Dirigentes “Qualidade e Saúde”, SRS, Furnas.

 1ª Conferência Regional de Promoção da Saúde, APPSA, Ponta Delgada.

 Formação HDES: “Manuseamento e Levantamento de Cargas”; “Prevenção e Combate
a Incêndios”; “Primeiros Socorros”; “Sistema de Reclamações/Sugestões”; “Hospital e
Ambiente Seguro”.

2008 Conferência “Sistemas de Saúde”, Universidade Açores, Ponta Delgada

 Formação HDES: “Radiologia”.

2007 Encontro “Código Hospitalar Nacional do Medicamento”, INFARMED, Ponta Delgada;

 VII Encontro dos Dirigentes do Serviço Regional de Saúde, SRS, Angra do Heroísmo;

 Seminário: “Planeamento Estratégico em Hospitais Públicos Empresarializados”, IGIF,
Angra do Heroísmo.

2006 Seminário: Economia Social, CT/MG, Lisboa

2005 Gestores de Empresa, SBSI, Ponta Delgada

 Tendências na Gestão de Pessoas e Formação, Plurivalor, Lisboa

 Fiscalidade e Competitividade Nacional, ISG, Lisboa

 New Learning – Prática e Casos de Sucesso, EduWeb, Lisboa

 Crédito Habitação, IFB, Lisboa

2004 Fórum “Formação Tecnológica”, II Seminário “ Formação Profissional a Distância”,
DRJEFP



2003       Liderança e Gestão de Equipas, TMI, Lisboa

Prospetiva, Estratégia e Dinâmica das Regiões, Prof. Michel Godet, Ponta Delgada

Código do Trabalho, Instituto Direito do Trabalho, Ponta Delgada

2002 Excel Avançado, Galileu, Lisboa

2001 Workshop  sobre   “Assessment  & Development through the Internet, 360º
Development”

 “Programa de Desenvolvimento Pessoal  - PDP”, SHL, Lisboa

 “Tendências de Evolução do Sistema Financeiro”, Lisboa

2000 Curso “Contratação Laboral”, Institute for International Research, Lisboa

 Seminário “ Training 2000” – Elaboração do Plano de Formação, IIR, Lisboa

 Curso “Microsoft Access 97”, Futurgest, Lisboa

1999 Encontro Nacional “O Trabalho em Mutação: Pessoas e Organizações”, APG, Porto

Curso: “Balanço Social, Estratégia e Auditoria Social”, Lisboa

1998 Curso: “Gestão de Projetos na Banca”, Instituto de Formação Bancária, Lisboa

1997 Programa de Microinformática – Base de Dados, Fórum Atlântico, Lisboa

1995 Curso "Liderança Situacional", Fórum m Atlântico, Ponta Delgada.

 Curso "Microinformática - Windows e Word", Fórum Atlântico, P. Delgada.

1993 Curso "R&H - Desenvolvimento Pessoal", Iberconsult, Ponta Delgada.

Curso “Gestão do Tempo”, Iberconsult e Norma-Açores, Ponta Delgada

1992 Seminário "Balanço Social - Nova Matriz", Secretária Regional da Juventude Recursos
Humanos / MESS, Ponta Delgada.

 Curso "Avaliação de Desempenho", CIFAG, Lisboa.

 Seminário "Legislação Comunitária", EUROGABINETE da CCIA e Ordem dos
Advogados, Ponta Delgada

1991 1º Colóquio Regional sobre Assuntos Laborais, Direção Regional de Assuntos Laborais,
Ponta Delgada.

 “Administração e Gestão de Pessoal - Aspetos Práticos da Legislação Laboral”,
CEGOC, Lisboa.

1990 Curso "A Gestão da Função Formação - Engenharia de Formação", Instituto
Luso-Americano para a Formação, Lisboa.

1989 Seminário "A Realização do Mercado Único e os Custos da Insularidade", UGT-Ponta
Delgada;

 I Encontro Nacional de Formação de Formadores IEFP/CIME, Lisboa;

 Curso "Informática Documental". Instituto Nacional de Administração, Lisboa.

1987  Seminário "Incentivos Comunitários ao Desenvolvimento de PME's", Arthur Andersen &
Co., Comissão C.E./UNICE, Ponta Delgada;



 Encontro "Um Ano de Integração Europeia em Balanço", Ponta Delgada.

1986 Curso "Penetração das PME's em Mercados Internacionais", BFN/CIFAG, Ponta
Delgada;

 Seminário "Código das Sociedades Comerciais", Coopers & Lybrand, Ponta Delgada. 

ATIVIDADE PROFISSIONAL

2010/2013 Vogal do Conselho de Administração do HDES, EPE (Acordo de Cedência
Ocasional assinado entre Caixa Económica Montepio Geral e o HDES, EPE).

2008 /09  Membro da Comissão Instaladora do Instituto de Biotecnologia e Biomedicina dos
Açores (IBBA).

2007/  Vogal do Conselho de Administração do Hospital do Divino Espírito Santo de
Ponta Delgada, EPE (Requisitado ao Montepio pela Secretaria Regional dos Assuntos Sociais).

2003 /07 - Desde outubro de 2003 passou a desempenhar as suas funções a partir dos
Açores – em instalações do Departamento Regional dos Açores (Ponta Delgada) em
interligação constante com a DRH – Lisboa, com deslocações e permanência periódicas em
Lisboa. Funções ao nível do Recrutamento e Seleção, Gestão de Carreiras, Formação e
Desenvolvimento.

  Co responsável pelo desenvolvimento e implementação do Modelo Integrado de
Formação e Desenvolvimento no Montepio.

  Responsável Interno pelas participações das equipas Montepio em eventos
externos, nomeadamente, “Challenger Trophy”, “Global Management Challenge – Gestão
Global”.

  Responsável Interno pelos projetos “e-learning” – WebBanca, em parceria com o
Instituto de Formação Bancária, envolvendo Recém-admitidos e todas as Chefias comerciais.

  Responsável Interno pelo projeto de formação “Conhecimento da nota Euro”,
junto da rede comercial.

  Responsável da Equipa de Projeto que, em parceria com o HayGroup,
desenvolveu o “Diagnóstico de Clima Organizacional”.

2002/03  Cumulativamente com funções de 2º Responsável do DGF, integra o
Núcleo de Formação e Desenvolvimento.

2000/1 Funções de 2ª linha hierárquica do Departamento de Gestão e Formação,
assumindo a coordenação da área da Formação, Seleção e Recrutamento e genericamente
todas as atividades da vertente de Gestão de Recursos Humanos. Responsável da equipa do
DGF que acompanha a implementação do Novo Sistema Integrado de Informação de Recursos
Humanos.

1998/9 Chefe de Serviço, 2º responsável do Departamento de Gestão e Formação,
assumindo todo o Plano de Formação da Instituição.

1997 Chefe de Serviço junto da Direção do Departamento de Recursos Humanos do
MONTEPIO GERAL (Lisboa);

Responsável pela Equipa do Sistema de Informação do DRH.



1996 Chefe de Serviço do Departamento de Recursos Humanos do MONTEPIO GERAL e,
em acumulação, membro do Núcleo de Desenvolvimento e Promoção Mutualista nos Açores.

1995 Chefe de Serviço, responsável pela área de Pessoal e Formação no Departamento
Regional dos Açores do MONTEPIO GERAL, sendo nomeado Procurador do Montepio Geral e
da Caixa Económica Montepio Geral, a ela anexa.

1991 Chefe do Serviço de Recursos Humanos da Caixa Económica Açoriana, SA.,
responsável por toda a área de Pessoal e Formação da Instituição.

1990 Diretor de Projeto/Departamento de Formação (Norma-Açores).

 Organização e gestão de ações de formação para quadros e empresários regionais:

  Seminário "Engenharia Financeira e Novos Produtos Financeiros";

  Cursos "Marketing de Serviços"; "Contabilidade Analítica e Controlo de Gestão";
"Gestão de Recursos Humanos"; "Marketing Management".

1989 Diretor de Projeto/Departamento de Formação (Norma-Açores).

 Organização e gestão de ações de formação:

  Seminário "Imposto Único";

  Curso "Marketing Management"; Curso "Finanças e Controlo de Gestão"; Curso
"Qualidade nas Empresas de Serviços"; Programa de Criação e Lançamento de Empresas;
Seminário "Açores - Uma Estratégia para a Integração Europeia"; Curso para jornalistas
continentais "Economia Açoriana: Realidades e Perspetivas".

1988 Técnico de Formação (Norma-Açores), responsável pela gestão de ações de formação.

1987 Técnico do Gabinete de Apoio Técnico-Económico da Câmara do Comércio de Ponta
Delgada.

 Monitor da área de Economia do Curso "Agentes Locais de Desenvolvimento",
S.R.T./F.S.E., Povoação.

1986 Técnico Auxiliar do Secretário Geral da Câmara do Comércio de Ponta Delgada.

1985 Técnico Responsável pela Secção de Gestão Económica Orçamental e membro da
Equipa de Auditoria, CGF/ZMA, Ponta Delgada.

1983/ Técnico de Administração Militar.


